
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 

 

 
 

 

 
MĚSTSKÁ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

MASARYKOVA 307/20 

ŠTERNBERK 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 2 

 

 

V listopadu 2023  získala organizace ocenění na krajské úrovni. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Olomoucký kraj v roce 2023 vyhlásil již 3. ročník soutěže Cena hejtmana Olomouckého kraje za 

společenskou odpovědnost. Cílem soutěže bylo ocenit podnikatelské subjekty (firmy) a organizace 

veřejného sektoru, obce, mikropodniky a živnostníky, které jsou aktivní v Olomouckém kraji na poli 

společenské odpovědnosti organizací (CSR). Regionální soutěž v Olomouckém kraji zvyšuje 

povědomí o společenské odpovědnosti a zviditelňuje všechny soutěžící, kteří se ekologickými, 

sociálními aktivitami a férovým jednáním zabývají více, než po nich požaduje legislativa. 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 3 

 

1. Základní charakteristika zařízení 
 

Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

Masarykova 307/20 

785 01 Šternberk 

 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou  

 

 

 

IČ:   00848751 

DIČ:  CZ00848751 

Telefon:  587 571 236 

E-mail:  mkz@mkzsternberk.cz 

Web:    www.mkzsternberk.cz 

www.expozicecasu.cz 

 

 

Zřizovatel:  Město Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01   Šternberk 

 

Ředitelka:  Marie Velká  

 

 

 

 

 

2. Poslání, cíle a úkoly 
 

Posláním organizace je zajišťování kulturních a duchovních hodnot a společenského života občanů 

města o okolí.  

 

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává organizace tyto činnosti: 

 

a) pořádá kulturní a vzdělávací programy a pořady pro veřejnost 

b) spolupracuje při této činnosti se školami a školskými zařízeními a kulturními 

organizacemi v regionu 

c) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže 

d) zajišťuje v plném rozsahu provoz městské knihovny  

e) zajišťuje v plném rozsahu provoz Expozice času  

f) poskytuje telekomunikační služby spočívající v provozu veřejného internetu 

g) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování kulturních  

a duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých 

h) provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění 

i) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou činnost 

 

http://www.mkzsternberk.cz/
http://www.expozicecasu.cz/


Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 4 

 

3. Personální zabezpečení 
 

 

Stálí pracovníci k 31. 12. 2023: 
 

 

Ředitelka        (1) 

Zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní   (1) 

Vedoucí provozního úseku      (1) 

Technický pracovník       (1) 

Provozář, údržbář       (1) 

Koordinační, projektový a programový pracovník   (1) 

Knihovnice        (2) 

Uklízečky       (1,5) 

 

 

 

Celkem stálých pracovníků 10, úvazků 9,5 

 

 

Externí spolupracovníci (účetní a DPP) – celkem 22 

 

DPP: vrátní, průvodci v Expozici času, šatnáři, prodavač, technik 

 

 

 

Organizační struktura – dle pracovních pozic (k 31. 12. 2023) 
 

 

 

Ředitelka (1)   

Zástupce ředitele, rozpočtář, 
mzdová účetní (1) 

Knihovnice (2), Koordinační 
, projektový a programový 
pracovník (1), technik (1), 

DPP: průvodci 

Vedoucí provozního úseku (1) 

Provozář-údržbář (1), 
uklízečky (1,5), 

DPP: šatnáři, vrátní, prodavač, 
technik 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 5 

 

 

Organizační struktura – stálí pracovníci dle objektů (k 31. 12. 2023) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

1. Kulturní dům, Šternberk, Masarykova 307/20:   

a/ Kulturní akce (plesy, divadla, koncerty, výstavy, besedy, přednášky) 

b/ Městská knihovna (půjčovna knih, animační programy) 

c/ Zájmová činnost (jóga, taneční lekce, tréninky paměti, zázemí pro Pěvecký sbor Šternberk) 

 

 

 

2. Expozice času, Šternberk, ČSA 19:  

a/ Stálé výstavní prostory (prohlídky, animační programy) 

c/ Pokladní místo pro prodej vstupenek na akce (Smsticket),  

b/ Víceúčelový sál v horním patře (kulturní a společenské akce, školení, besedy, kurzy, 

uzavřené společnosti a zájmová činnost - zázemí pro dechový orchestr a divadelníky ŠOK) 

 

 

 

 

 

KULTURNÍ DŮM    (8,5) 

Ředitelka    (1) 

Zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová 
účetní     (1) 

Vedoucí provozního úseku  (1) 

Technický pracovník   (1) 

Provozář, údržbář   (1) 

Knihovnice    (2) 

Uklízečky    (1,5) 

EXPOZICE ČASU   (1) 

 

Koordinační , projektový a programový 
pracovník   (1) 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 6 

4. Přehledy aktivit a činností 

V kulturním domě a v Expozici času probíhají akce, tzv. kupovaná kultura, které pořádají i jiní 

pořadatelé. Následující tabulka obsahuje pouze výčet akcí pořádaných MKZ Šternberk. Jedná se 

o akce typu: divadelní představení, filmová promítání (kino), koncerty, programy pro dospělé – 

tréninky paměti, programy pořádané pro děti v knihovně a Expozici času a akce pořádané na 

Hlavním náměstí ve Šternberku – Venkovské trhy, adventní programy a hudební čtvrtky na 

náměstí.  

 

Datum Název akce Návštěvnost Typ akce Místo 

3.1. Trenink paměti 11 kurz Kulturní dům 

5.1. Podvečery s hudbou - Duo Vario 11 koncert Kulturní dům 

10.1. Trenink paměti 16 kurz Kulturní dům 

12.1. Animační program žáci 9. třídy 10 anim. program EČ 

13.1. Cestovatelský festival 38 přednáška EČ 

14.1. Cestovatelský festival 42 přednáška EČ 

16.1. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd Zájezd 

17.1. Trenink paměti 21 kurz Kulturní dům 

21.1. Venkovské trhy Šternberk 250 trhy Hlavní náměstí 

21.1. Dětská pohádka Mrož Ambrož 74 divadlo pro děti EČ 

24.1. Trenink paměti 18 kurz Kulturní dům 

24.1. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 8 anim. program Knihovna 

24.1. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 12 anim. program Knihovna 

26.1. ZŠ Svatoplukova - komiks 20 anim. program Knihovna 

30.1. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd Zájezd 

31.1. ZŠ náměstí Svobody 162 kino Kulturní dům 

31.1. Trenink paměti 16 kurz Kulturní dům 

1.2. Mimi & Líza (školky a veřejnost) 164 kino pro děti Kulturní dům 

1.2. Hledám milence zn., spěchá!!! 134 divadlo Kulturní dům 

6.2. AGUNA - animační program 8 anim. program Knihovna 

7.2. Trenink paměti 17 kurz Kulturní dům 

9.2. Podvečery s hudbou - Ensemble Serpens Cantat 10 koncert Kulturní dům 

12.2. Dětský maškarní ples 300 dětský ples Kulturní dům 

13.2. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd Zájezd 

14.2. Animační program – Gymnázium Bruntál 24 anim. program EČ 

14.2. Trenink paměti 15 kurz Kulturní dům 

16.3. ZŠ nám. Svobody 20 anim. program Knihovna 

18.2. Ja zvířátka k Petrovským přišla 64 divadlo pro děti EČ 

18.2. Venkovské trhy Šternberk - masopustní 500 trhy Hlavní náměsti 

20.2. Přání k narozeninám 10.00 hod. 39 kino Kulturní dům 

20.2. Přání k narozeninám 19.00 hod. 62 kino Kullturní dům 

21.2. Trenink paměti 13 kurz Kulturní dům 

21.2. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 15 anim. program Knihovna 

21.2. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 11 anim. program Knihovna 

22.2. MŠ Komenská 18 anim. program Knihovna 

23.2. MŠ Světlov 17 anim. program Knihovna 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 7 

24.2. Trollové a kouzelný les  (13.30 hodin) 254 kino Kulturní dům 

25.2. Rocková Primka 126 koncert Kulturní dům 

28.2. Trenink paměti 18 kurz Kulturní dům 

1.3. Animační program – ZŠ Mor. Beroun 10 anim. program EČ 

6.3. Maxipes Fík – (pro školy a školky) 361 divadlo Kulturní dům 

6.3. Peter Freestone - Takový byl Freddie Mercury 112 talkshow Kulturní dům 

7. 3. MŠ Nádražní 21 anim. program Knihovna 

7. 3. Dakar a J. Valtr, beseda s účastníky závodu 120 beseda Kulturní dům 

7. 3. Trenink paměti 19 kurz Kulturní dům 

9. 3. 
Podvečery s hudbou - Španělské a 

latinskoamerické melodie 25 koncert 
Kulturní dům 

11. 3. Asterix a Obelix 21 kino pro děti Kulturní dům 

11.3. Venkovské trhy Šternberk 400 trhy Hlavní náměstí 

13.3. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd Zájezd 

16.3. Utajený bunkr v Přáslavicích 20 přednáška EČ 

16.3. ZŠ nám. Svobody 5.tř. 20 anim. program Knihovna 

16.3. Animační program – Psych. léčebna 10 anim. program EČ 

17.3. MŠ Domašov 10 anim. program Knihovna 

17. - 

19. 3. 
Fotokurz – Dvojím pohledem 

15 kurz 
EČ 

21.3. Animační program – ZŠ Šumperk 57 anim. program EČ 

21.3. Trenink paměti 18 kurz Kulturní dům 

21.3. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 6 anim. program Knihovna  

21.3. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 16 anim. program Knihovna 

23.3. ZŠ nám. Svobody 5.tř. 21 anim. program Knihovna 

24.3. ZŠ Dr. Hrubého 5.tř. 23 anim. program Knihovna 

24.3. Vzhůru za sny - družiny + veřejnost 175 kino pro děti Kulturní dům 

25.3. Na kouzelném paloučku + Jů a Hele 60 divadlo pro děti Kulturní dům 

28.3. Trenink paměti 18 kurz Kulturní dům 

28.3. SEXTÁNKY - ŠOK 219 divadlo Kulturní dům 

30.3. ZŠ Jívová 40 anim. program Knihovna 

31.3. Noc s Andersenem 13 anim. program Knihovna 

1.4. Venkovské trhy Šternberk 500 trhy Hlavní náměstí 

3.4. ZŠ nám. Svobody 2.tř. 16 anim. program Knihovna 

3.4. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd Zájezd 

4.4. Trenink paměti 19 kurz Kulturní dům 

7.4. Velikonoční prohlídky 91 prohlídky EČ 

8.4. Velikonoční prohlídky 39 prohlídky EČ 

9.4. Velikonoční prohlídky 40 prohlídky EČ 

10.4. Velikonoční prohlídky 37 prohlídky EČ 

11.4. Trenink paměti 18 kurz Kulturní dům 

13.4. MŠ Komenská 18 anim. program Knihovna 

14.4. Podvečer s hudbou nejen pro seniory 51 taneční večer EČ 

14.4. FP pro družiny - Mimi šéf 256 kino Kulturní dům 

18.4. Trenink paměti 18 kurz Kulturní dům 

18.4. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let  24 anim. program Knihovna 

18.4. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 18 anim. program Knihovna 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 8 

24.4. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd Zájezd 

25.4. Trenink paměti 13 kurz Kulturní dům 

25.4. Aguna - animační program 18 anim. program Knihovna 

28. - 

30. 4.  
Fotokurz - Dvojím pohledem 

9 kurz 
EČ + knihovna 

2.5. Trenink paměti 19 kurz Kulturní dům 

3.5. ZŠ Dr. Hrubého 5.tř. 21 anim. program Knihovna 

8.5. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd Zájezd 

9. 5. Trenink paměti 15 kurz Kulturní dům 

12.5. Podvečer s hudbou nejen pro seniory 16 taneční večer EČ 

12.5. Mimoni 267 kino pro děti Kulturní dům 

13.5. Férová snídaně 38 setkání Hlavní náměstí 

13.5. Venkovské trhy Šternberk 500 trhy Hlavní náměstí 

15.5. Život pro samouky 10.00 hodin 16 kino Kulturní dům 

15.5. Život pro samouky 19.00 hodin 14 kino Kulturní dům 

16.5. Trenink paměti 15 kurz Kulturní dům 

16.5. Animační program – ZŠ Vyškov 60 anim. program EČ 

17.5. Animační program – 5. třída 26 anim. program EČ 

17.5. Varieté Krhut 111 one man show Kulturní dům 

18.5. MŠ Komenská 15 anim. program Knihovna 

18.5. ZŠ Svatoplukova Čtenářský kroužek 9 anim. program Knihovna 

23.5. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 8 anim. program Knihovna 

23.5. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 20 anim. program Knihovna 

23.5. Trenink paměti 16 kurz Kulturní dům 

25.5. ZŠ Svatoplukova 2.tř. 22 anim. program Knihovna 

25.5. Animační program – ZŠ Zlaté Hory 26 anim. program EČ 

26.5. Animační program – ZŠ Pňovice 18 anim. program EČ 

26.5. ZŠ Svatoplukova 2.tř. 21 anim. program Knihovna 

26.5. Muzejní noc v Expozici času 20 prohlídka EČ 

30.5. Trenink paměti 11 kurz Kulturní dům 

30.5. Animační program – ZŠ Městečko Trnávka 14 anim. program EČ 

2.6. ZŠ Mladějovice 16 anim. program Knihovna 

2.6. Zlouni 63 kino pro děti Kulturní dům 

2.6. Animační program – ZŠ Dlouhá Loučka 23 anim. program EČ 

6.6. Animační program – ZŠ Vrbno pod Pradědem 26 anim. program EČ 

6.6. Trenink paměti 13 kurz Kulturní dům 

6.6. Byl to skřivan 40 divadlo Kulturní dům 

8.6. Animační program – ZŠ Uničov a Troubelice 40 anim. program EČ 

8.6. ZŠ Uničov 13 anim. program Knihovna 

12.6. ZŠ Svatoplukova 21 anim.program Knihovna 

12.6. ZŠ Svatoplukova 18 anim. program Knihovna 

13.6. Animační program – ZŠ Uničov 17 anim. program EČ 

13.6. Trenink paměti 16 kurz Kulturní dům 

15.6. Výstava Z. Adámek - Šternberk, krásy města 104 vernisáž Kulturní dům 

15.6. ZŠ Svatoplukova 1.tř 24 anim. program Knihovna 

17.6. Venkovské trhy Šternberk 500 trhy Hlavní náměstí 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 9 

20.6. Trénink paměti - závěr pololetí 20 kurz Kulturní dům 

20.6. Animační program – ZŠ Stará Ves 22 anim. program EČ 

20.6. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let  5 anim. program Knihovna  

20.6. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 10 anim. program Knihovna 

22.6. ZŠ Hrubého 1.tř. 26 anim. program Knihovna 

23.6. Aguna anim. progr, 18 anim. program Knihovna 

26.6. Animační program – gymnázium Svitavy 20 anim. program EČ 

27.6. Animační program – ŽŠ Ústí, Břidličná, Líchnov 192 anim. program EČ 

28.6. Animační program – 3. ZŠ Šternberk 38 anim. program EČ 

28.6. Kocour v botách (pro školy) 246 kino Kulturní dům 

28.6. Děti Nagana  (pro školy) 244 kino Kulturní dům 

29.6. Děti Nagana  (pro školy) 235 kino Kulturní dům 

29.6. Děti Nagana  (pro školy, 10.20 hodin) 196 kino Kulturní dům 

29.6. NEkostely a NEkaple v Olomouckém kraji 6 přednáška EČ 

29.6. Čtvrtky na náměstí NAŽIVO - ZUŠ 80 koncert Hlavní náměstí 

29.6. ZŠ Dr. Hrubého 1.tř. 20 anim. program Knihovna 

29.6. ZŠ Dr. Hrubého 2.tř. 24 anim. program Knihovna 

30.6. Myška Pattie 142  kino pro děti Kulturní dům 

30.6. Výstava Z. Adámek- návštěvnost 15.6. - 30.6.) 133 výstava Kulturní dům 

12.7. Animační program – KD Postřelmov 9 anim. program EČ 

13.7. Animační program – DDM Uničov 40 anim. program EČ 

13.7. Čtvrtky na náměstí NAŽIVO – P. Čtvrtlík a spol. 60 koncert Hlavní náměstí 

15.7. Venkovské trhy Šternberk 400 trhy Hlavní náměstí 

18.7. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 20 anim. program Knihovna 

18.7. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 2 anim. program Knihovna 

27.7. Čtvrtky na náměstí NAŽIVO - DUENDE 60 koncert Hlavní náměstí 

7.8. Nikdy neříkej nikdy 93 kino Kulturní dům 

12.8. Venkovské trhy Šternberk 400 trhy Hlavní náměstí 

21.8. Oneman show Game Kazma 102 kino Kulturní dům 

22.8. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 20 anim. program Knihovna 

22.8. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 8 anim. program Knihovna 

5.9. Trenink paměti 12 kurz Kulturní dům 

6.9. Arnošt Vašíček - Záhady na dosah ruky 41 beseda EČ 

11.9. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 31 zájezd Zájezd 

12.9. Trenink paměti 18 kurz Kulturní dům 

14.9. Simona - stand up comedy speciál 422 divadlo Kulturní dům 

15.9. Podvečer s hudbou nejen pro seniory 32 taneční večer EČ 

16.9. Venkovské trhy Šternberk 500 trhy Hlavní náměstí 

19.9. Trénink paměti 11 kurz Kulturní dům 

19.9. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 14 anim. program Knihovna 

19.9. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 12 anim. program Knihovna 

20.9. Noc Literatury 8 setkání Kulturní dům 

21.9. Kterak beruška Uška o sedmou tečku přišla 346 divadlo pro děti Kulturní dům 

21.9. Podvečery s hudbou - Od klasiky k jazzu 0 koncert Kulturní dům 

26.9. Trenink paměti 16 kurz Kulturní dům 

2.10. Trénink paměti 16 kurz Kulturní dům 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 10 

3.10. ZŠ nám. Svobody 4.tř. 16 anim. program Knihovna 

4.10. Balkan Trip 21 film s besedou Kulturní dům 

5.10. Hurá na pohádky (školky) 124 kino Kulturní dům 

5.10. Úsvit - filmová premiera 22 kino Kulturní dům 

7.10. Festival zdraví a inspirace 250 festival Kulturní dům 

9.10. Taneční - slavnostní prodloužená 102 taneční Kulturní dům 

10.10. Trénink paměti 19 kurz Kulturní dům 

12.10. 
Podvečery s hudbou - Večer se čtyřručním 

klavírem 7 koncert 
Kulturní dům 

14.10. Venkovské trhy Šternberk 400 trhy Hlavní náměstí 

14.10. Barevný podzim s Barevňáky 9 divadlo Kulturní dům 

19.10. Duo Jamaha 162 koncert Kulturní dům 

20.10. Websterovi ve filmu (pro družiny i jednotlivce) 313  kino Kulturní dům 

24.10. Trénink paměti 14 kurz Kulturní dům 

26.10. Kaktusový květ 237 divadlo Kulturní dům 

30.10. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 31 zájezd Zájezd 

30.10. Trénink paměti 18 kurz Kulturní dům 

2.11. 
Ohlédnutí za Chronotechnou anebo "Co ještě 

neodnesl čas" 40 beseda/výstava 
EČ 

3.11. Mikulášovy patálie (pro družiny i jednotlivce) 170 kino Kulturní dům 

3.11. ZŠ Svobody 2.tř. 17 anim. program Knihovna 

4.11. Venkovské trhy Šternberk 400 trhy Hlavní náměstí 

6.11. MŠ Nádražní  17 anim. program Knihovna 

7.11. Trénink paměti 20 kurz Kulturní dům 

7.11. ZŠ Svobody 2.tř. 18 Anim. program Knihovna 

8.11. ZŠ Svatoplukova  6 Čtenářský kroužek Knihovna 

8.11. Animační program – ZŠ Mladějovice 21 anim. program EČ 

8.11. ZŠ Mladějovice 24 anim. program Knihovna 

9.11. Besedy Fenomén Praděd a Rychlebské hory 61 beseda Kulturní dům 

14.11. Trenink paměti 19 kurz Kulturní dům 

14.11. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 8 anim program Knihovna 

14.11. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 30 anim. program Knihovna 

14.11. LORDI 362 divadlo Kulturní dům 

15.11. Za soumraku (promítání s besedou) 19 promítání Kulturní dům 

15.11. Animační program – 5. třída 16 anim. program EČ 

16.11. Animační program – ZŠ Boskovice 50 anim. program EČ 

16.11. Tmavomodrý svět (pro školy) 343 kino Kulturní dům 

20.11. Taneční - kolona, slavnostní večer 176 taneční Kulturní dům 

21.11. Trénink paměti 18 kurz Kulturní dům 

23.11. Podvečery s hudbou - Martinů, Šostakovič 10 koncert Kulturní dům 

27.11. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 32 zájezd Zájezd 

28.11. Trénink paměti 17 kurz Kulturní dům 

30.11. ZŠ nám.Svobody 20 anim. program Knihovna 

3.12. Advent Šternberk – rozsvícení vánočního stromu 700 koncert Hlavní náměstí 

4.12. ZŠ Svatoplukova 3.tř. 25 anim. program Knihovna 

5.12. ZŠ Uničov 18 anim. program Knihovna 

5.12. Animační program – ZŠ Kroměříž 40 anim. program EČ 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 11 

6.12. ZŠ 9.tř. Vánoční zvyky 19 anim.program Knihovna 

6.12. ZŠ čtenářský kroužek 12 anim. program Knihovna 

6.12. Česko zpívá koledy 170 koncert Hlavní náměstí 

7.12. S čerty nejsou žádné žerty 494 divadlo pro děti Kulturní dům 

10.12. Advent Šternberk 2023 400 koncert Hlavní náměstí 

11.12. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 32 zájezd Zájezd 

12.12. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 0-3 let 10 anim. program Knihovna 

12.12. Bookstart setkání rodičů s malými dětmi 3-6 let 20 anim. program Knihovna 

13.12. Animační program – ZŠ Havířov 19 anim. program EČ 

13.12. Šternberk zpívá koledy 80 koncert Hlavní náměstí 

14.12. Zakletá jeskyně - promítání pro družiny 253 kino Kulturní dům 

14.12. Sklo a dřevo mezi obrazy (vernisáž) 300 vernisáž výstavy Kulturní dům 

14.12. 
Sklo a dřevo mezi obrazy (návštěvnost od 15.12 

do 21.12.) 447 výstava 
Kulturní dům 

15.12. Šlágr vánoční paráda 114 koncert Kulturní dům 

17.12. Advent Šternberk  500 koncert Hlavní náměstí 

19.12. Animační program – ZŠ Uničov 23 anim. program EČ 

19.12. Promítání pro ZŠ - Největší dar 180 kino Kulturní dům 

20.12. Promítání pro ZŠ - Největší dar 271 kino Kulturní dům 

21.12. ZŠ Svatoplukova 6.tř. 27 anim. program Knihovna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 12 

  

Srovnání počtu akcí v minulých letech 

rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet akcí 59 95 116 129 75 102 282 237 

návštěvnost 7 624 10 893 13 278 13 859 4 127 7 447 15 885 20 226 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet akcí 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet návštěvníků 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 13 

 

 

Divadlo – zájezdy do Moravského divadla Olomouc 
V roce 2023 pořádala naše organizace tradiční autobusové zájezdy na představení Moravského 

divadla Olomouc – divadelní klub - skupina K. Na programu byla zastoupena činohra, balet, opera a 

opereta. Celkem bylo v roce 2023 realizováno 11 zájezdů a každého se účastnilo 34 předplatitelů. 

Přes veškerou snahu z naší strany získat další zájemce o autobusové zájezdy tento počet stagnuje.  

 

 

Univerzita třetího věku 
V roce 2023 byla výuka U3V prezenční forma studia zrušena z důvodu nízkého počtu zájemců o toto 

studium. 

 

 

Kurzy jógy a vědomého tance 
V lednu 2023 jsme otevřeli celkem 5 kurzů pod vedením zkušených lektorek. Novinkou bylo 

otevření kurzu jógy pro matky s dětmi do 3 let. Tento kurz byl obsazen jednou týdně průměrně 5 

matkami s malými dětmi, nicméně udrželi jsme jeho pořádání po celý rok.  Další 4 kurzy jógy pro 

dospělé navštěvuje vždy přibližně 20 kurzistů. Kurzy probíhají celoročně mimo letních prázdnin. 

 

 

 
 

 

Kurzy tance 
V roce 2023 se podařilo zajistit návštěvnost na obou tradičních kurzech tanečních.  

Tradiční taneční pro mládež navštěvovalo celkem 55 kurzistů a  tradiční taneční pro dospělé  

celkem 9 tanečních párů.  

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 14 

Kurzy šití 
Uspořádali jsme již tradiční kurzy šití pro začátečníky a mírně pokročilé pod vedením odborné 

lektorky. Kurzu se zúčastnilo celkem 8 zájemkyň. 

 

 
 

 

 

Treninky paměti 
Celoročně, vždy jednou týdne mimo letních prázdnin, pořádáme v přednáškovém sále kulturního 

domu tréninky paměti pro širokou veřejnost. Schází se přibližně 20 zájemců o tato zábavná cvičení a 

výuku mnemotechnik. Jedná se o kurz – setkání - s volným pokračováním bez nutnosti účasti na 

dlouhodobějším bloku. Kurzy jsou vedeny certifikovaným lektorem a našly si v programové nabídce 

naší organizace již stálé místo. 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 15 

 

Čtvrtky na náměstí „Naživo“ 

Cyklus letních koncertů na náměstí z důvodu nepřízně počasí čítal pouze tři koncerty. Všechny 

srpnové koncerty byly zušeny těsně před zahájením, v den jejich konání. 

 

 
 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 16 

Festival zdraví a inspirace 
První ročník této akce, která byla poprvé pořádána na území města, proběhl v říjnu 2023. Akce se 

zúčastnili vystavovatelé a přednášející z různých oblastí propagujících zdravý životní styl anebo 

alternativní směr péče o tělo i duši. Součástí akce byl bubenický workshop, krátké přednášky 

vystavovatelů a soutěž v pečení domácího chleba.  

 
 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 17 

Venkovské trhy Šternberk 
V roce 2023 jsme pokračovali v pořadatelství velké tradiční akce pořádané na Hlavním náměstí – 

Venkovské trhy Šternberk. Akce probíhaly od ledna do listopadu 2023 za velmi dobré spolupráce s 

městem Šternberk, které zajišťuje technické zabezpečení všech trhů. Hlavní myšlenkou projektu je 

prvořadě podpora pěstitelů a chovatelů v našem regionu a prvovýrobců především potravinářských 

výrobků. Atmosféru trhů od dubna do listopadu vždy zpříjemnilo hudební vystoupení převážně 

regionálních kapel. V září byly trhy obohaceny o ukázky řezbářského řemesla a v říjnu byly na trzích 

vyhlášeny výsledky soutěže o nejhezčí květinovou výzdobu ve Šternberku. V tomto roce se trhů 

účastnilo přibližně 20 nových prodejců. K naší velké radosti se nám podařilo zachovat ducha akce a 

opět jsme se mohli těšit z hojné účasti návštěvníků, ale i prodejců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masopust 
V roce 2023 jsme pokračovali v pořádání velké tradiční akce konané na Hlavním náměstí ve 

Šternberku – Masopust. Akce proběhla v únoru za velmi dobré spolupráce s pedagogy a žáky ZŠ Dr. 

Hrubého, kteří připravili masopustní průvod masek s tradičním lidovým vystoupením. Na náměstí 

navíc proběhl další kulturní program určený dětem i dospělým a stánkový prodej s domácí 

zabíjačkou a tradičními výrobky.  

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 18 

Adventní čas na Hlavním náměstí  
V adventním čase jsme připravili na Hlavním náměstí vánoční trhy, tři adventní nedělní odpolední 

vystoupení a středeční podvečerní zpívání koled. Akce byla financována z příspěvku města 

Šternberka a z dotace Olomouckého kraje.  

Proběhla i tradiční dobročinná akce Punč pro Adélku a Nikolku. Při adventních nedělích a 

středečních podvečerech dostali příležitost vystoupit žáci místních základních škol. Profesionální 

vystoupení zajistili – Crazy Dogs, Terez Wrau a Koňaboj. Vánoční trhy doplnily i další aktivity – 

projížďky na koních, Betlémské světlo a kolotoč pro děti. Středeční zpívání koled bylo v režii ZUŠ 

Šternberk a brněnské zpěvačky Kristýny Šebkové. Třetí adventní neděli provázelo Andělské 

poselství. Všechny adventní akce měly velkou návštěvnost a výbornou odezvu od účastníků. 

 

 
 

 

 

 

 
 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 19 

5. Městská knihovna 
 
Posláním Městské knihovny je získávat, zpracovávat, uchovávat a poskytovat informace, literaturu a 

další kulturní hodnoty. Městská knihovna poskytuje služby široké veřejnosti, nabízí besedy pro 

školní mládež, organizuje přednášky, besedy a animační programy s literární tematikou pro všechny 

věkové skupiny. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 20 

Celkový počet registrovaných čtenářů – obě oddělení 

 

 
 

 

 

 

Počet výpůjček v celé knihovně – obě oddělení 

 

 

 

 

  

 

 

0

500

1000

1500

2000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

rok počet čtenářů  

2017 1437 

2018 1158 

2019 1226 

2020 907 

2021 923 

2022 1045 

2023 1154 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

celkem  53 491  49 276  48 971        34 405 32 456 37 544 35579 

dospělí beletrie  35 003  32 070  31 281  22 908  23 712 26 931 25820 

dospělí naučná  7 493  7 251  7 025        3 091 3 177 3 212 2279 

mládež beletrie  4 368  3 351  4 517  4 368  2 364 4 361 4844 

mládež naučná  783  620  647  513 230 514 403 

periodika  5 848      5 984  5 501  3 525  2 973 2 526 2233 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 21 

Počet návštěvníků v celé knihovně – obě oddělení 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Půjčovní doba k 31. 12. 2023 (týdně 31,5 hodin pro veřejnost) 

 

Oddělení dospělí       Oddělení děti 

Pondělí   7.30 - 11.30  12.30 – 17.00   7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Úterý    7.30 - 11.30  12.30 – 17.00    7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Středa   zavřeno      zavřeno 

Čtvrtek  7.30 - 11.30  12.30 – 17.00    7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Pátek   7.30 - 11.30  12.00 – 14.00    7.30-11.30  12.00 – 14.00 
 

 

 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

rok počet návštěvníků 

2017 19 988 

2018 17 190 

2019 17 873 

2020 10 425 

2021 9 343 

2022 14 712 

2023 14 369 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 22 

Knihovní fond 
 

 

Knihovní fond k 31. 12. 2023 – 23 083 svazků 

 

Naučná        4 412 

Beletrie    12 761 

Mládež naučná            831 

Mládež beletrie     5 063 

Hudebniny                         16 

 

 

Přírůstek nových knih - 1325 svazků, z toho koupě 1150 svazků, dary 175 svazků.  

 

 Přírůstek nových knih podle tematických skupin: 

 Naučná (N)      55 svazků 

 Beletrie (B)   715 svazků 

 Mládež naučná (MN)      36 svazků 

 Mládež beletrie (MB)    500 svazků  

 Nevyplněno                                                                          7  svazků 

 Brožury                                                                               12 svazků 

              

 

 Úbytek knih (zastaralé a zničené odepsané knihy)          964 svazků 

  

 

 

 
 

  

  

 
 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 23 

Knihovna – dětské oddělení 
 
 

Celkový počet registrovaných dětských čtenářů: 

 

 
 

 
 

 

 

Celkový počet návštěv čtenářů:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2017 489 

2018 338 

2019 401 

2020 240 

2021 243 

2022 299 

2023 352 

2017 5093 

2018 3683 

2019 5251 

2020 2514 

2021 2369 

2022 5228 

2023 4462 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 24 

Výpůjčky: 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

Akce v dětském oddělení: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bookstart – mezinárodní projekt, jehož cílem je podpořit všestranný rozvoj dítěte v rodině od jeho 

narození. Dovést rodiče k pochopení významu čtenářské dovednosti pro rozvoj dítěte i jeho 

budoucnost. Vytvořit novou čtenářskou komunitu. Každý měsíc probíhá setkání rodičů s malými 

dětmi do 6 let. Jako uvítací dárek děti dostaly registraci do knihovny zdarma. Naše knihovna získala 

v letošním roce touto aktivitou celkem 14 nových čtenářů. 

 

 

Knížka pro prvňáčka – celostátní projekt určený pro 1. třídy základních škol. Cílem je rozvoj 

čtenářských návyků již od prvního ročníku školní docházky. Jako odměnu dostanou děti na konci 

školního roku knížku, která je určená výhradně pro tento projekt + registraci do knihovny zdarma. 

V letošním roce se zapojilo 129 prvňáčků. 

 

2017 7801 

2018 5978 

2019 7461 

2020 5000 

2021 4918 

2022 4875 

2023 5402 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 25 

Noc s Andersenem - Mezinárodní den dětské knihy, který se připomíná každoročně 2. dubna u 

příležitosti výročí narození dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena. Cílem je podpora 

dětského čtenářství: děti si uvědomí, že čtení může být i zábava a velké dobrodružství, pochopí, že 

knihovna je kouzelné místo, kde se mohou potkat s kýmkoli a užít si nejbáječnější noc ve svém 

životě. Program pro děti je vždy překvapením. Letošní akci v knihovně si užilo celkem 13 dětí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné výstavy u knihobudky na Masarykově ulici – výtvarné práce dětí základních i 

mateřských škol. Na každý měsíc (kromě zimních měsíců) byla připravena výstava na zadané téma. 

Březen - První jarní květiny, duben - Velikonoční kuřátka, květen - Bob a Bobek, červen - O 

pejskovi a kočičce, červenec - Maková panenka a motýl Emanuel, srpen - O krtečkovi, září - 

Perníková chaloupka, říjen - Zvířátka z lesa. 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 26 

Knihovna - oddělení dospělí 

 
Celkový počet registrovaných čtenářů:  

 

 

 
 

   

 
 

Celkový počet návštěv čtenářů:   

 

  

 

 

 

 

 

  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2017 948 

2018 820 

2019 825 

2020 667 

2021 643 

2022 746 

2023 802 

2017 14895 

2018 13507 

2019 12622 

2020 7911 

2021 6980 

2022 9544 

2023 9045 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 27 

Výpůjčky 
 

Počet výpůjček dospělí 

celkem: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Nejčtenější tituly v dospělém oddělení 
 

1. Hoover Collee – Pravda nebo lež 

2. Mason Carol – Tajnosti vdaných žen 

3.   Owens, Delia – Kde zpívají raci 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2017 45 690 

2018 43 298 

2019 41 510 

2020 29 405 

2021 27 538 

2022 30 143 

2023 30 177 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 28 

Akce pro čtenáře dospělého oddělení  

 
Březen měsíc čtenářů 

Březen měsíc čtenářů je akce, která se koná každoročně a je zaměřená na podporu čtení a knih. 

Cílem kampaně je přimět lidi, aby více četli a podporovali tak rozvoj svého vzdělání a kulturního 

rozhledu. 

 

V rámci března- měsíce čtenářů proběhly v knihovně tyto akce: 

Tématická výstava – Poezie  

Vzkazovník - napište nám v knihovně vzkaz na téma „Kdo je knihovnice a co pro vás znamená“  

Výroba velikonočního zápichu - vajíčko, zajíček, slepička, kytička 

Knihovnický kvíz na FB na téma poezie 

 

 

 

Noc literatury 

Letos jsme již potřetí uspořádali akci Noc literatury.  

Cílem bylo představit posluchačům současnou evropskou literaturu netradičním způsobem. 

Čtecím místem byl Kulturní dům, tentokrát jsme zvolili dětské oddělení. 

Ukázky z knih přečetli členové divadelní skupiny ŠOK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 29 

 

Beseda FENOMÉN PRADĚD A RYCHLEBSKÉ HORY 

V listopadu proběhla  beseda o dvou horských fenoménech Slezska a severní Moravy. Etnograf 

Vlastivědného muzea Jesenicka Matěj Matela představil svou publikaci Fenomén Praděd, Pavel 

Macháček, rovněž pracovník jesenického muzea, pak Fenomén Rychlebské hory. Obě knihy bylo 

možné zakoupit a nechat autory podepsat. Beseda měla velkou návštěvnost, celkem 61 návštěvníků. 

 

Týden knihoven 

Tuto celostátní akci vyhlašuje pravidelně od roku 1996  Svaz knihovníků a informačních 

 pracovníků (SKIP). 

 

 
 

 

Dotazník spokojenosti 

Dle standardu knihovnických a informačních služeb je třeba každých 5 let provést průzkum 

spokojenosti v knihovně. Datazníkového šetření se v dospělém odd. zúčastnilo 65 respondentů 

z celkového počtu 795 registrovaných čtenářů, což je 8,16%. 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo  44 důchodců, 20 pracujících a 1 student. 

Z toho 58 žen a 7 mužů. 

Čtenáři knihovnu navštěvují nejčastěji 1x měsíčně nebo 1x za 14 dní. 

Knihovnu a její služby využívají pro volný čas. 

Provozní doba knihovny jim velmi vyhovuje.  

V knihovně by uvítali nejvíce audioknihy 17, bibliobox 8, e-knihy 7. 

Úroveň služeb hodnotí jako výbornou 47 čtenářů. Čtenáři jsou s knihovnicemi, výběrem knih i 

službami knihovny velmi spokojeni. 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 30 

 

6. Expozice času 
 

Rok 2023 

 

byl pro Expozici času z pohledu 

turistické návštěvnosti 

 

nejlepší za posledních 5 let. 

 

 

Od dubna do září se výrazně zvýšila 

návštěvnost oproti roku 2022. Počet 

animačních programů se ale oproti 

minulému roku mírně snížil. Důvodem 

byl scházející zaměstnanec na pozici 

edukátor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 31 

 

Přehled návštěvnosti a tržeb v roce 2023 

 

 

2023 

animační 

programy 
expozice 

tržba 

prodej 

celkem EČ 2023 

návštěva tržba návštěva tržba návštěva tržba vstupy 
celkové 

příjmy 

leden 10 300 Kč 68 5 020 Kč 3 930 Kč 78 5 320 Kč 9 250 Kč 

únor 24 1 440 Kč 147 10 920 Kč 6 409 Kč 171 12 360 Kč 18 769 Kč 

březen 77 2 310 Kč 215 15 160 Kč 6 411 Kč 292 17 470 Kč 23 881 Kč 

duben 0 0 Kč 388 29 370 Kč 7 479 Kč 388 29 350 Kč 36 829 Kč 

květen 144 7 680 Kč 737 54 570 Kč 14 217 Kč 881 62 240 Kč 76 457 Kč 

červen 378 14 910 Kč 724 43 117 Kč 4 107 Kč 1 102 58 027 Kč 62 134 Kč 

červenec 49 2 070 Kč 1 355 99 120 Kč 23 228 Kč 1 404 101 180 Kč 124 408 Kč 

srpen 0 0 Kč 1 662 113 158 Kč 26 657 Kč 1 662 113 148 Kč 139 805 Kč 

září 0 0 Kč 805 55 591 Kč 40 333 Kč 805 55 581 Kč 95 914 Kč 

říjen 0 0 Kč 306 20 440 Kč 8 232 Kč 306 20 440 Kč 28 672 Kč 

listopad 87 4 155 Kč 83 4 440 Kč 4 338 Kč 170 8 595 Kč 12 933 Kč 

prosinec 82 4 575 Kč 35 1 120 Kč 2 909 Kč 117 5 695 Kč 8 604 Kč 

celkem 851 37 440 Kč 6 525 452 026 Kč 148 250 Kč 7 376 489 406 Kč 637 656 Kč 

 

 

 

 

 

 

EČ 

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 

animační programy muzeum celkem 

leden 0 0 0 164 10 0 90 0 49 68 0 90 0 213 78 

únor 74 91 0 55 24 285 203 0 302 147 359 294 0 357 171 

březen 50 35 0 134 77 398 105 0 109 215 448 140 0 243 292 

duben 0 0 0 117 0 534 0 0 208 388 534 0 0 325 388 

květen 192 0 14 94 144 989 47 95 348 737 1 181 47 109 442 881 

červen 175 0 246 334 378 664 327 196 392 724 839 327 442 726 1 102 

červenec 0 70 18 31 49 1 093 1 378 1 103 1 201 1 355 1 093 1 448 1121 1 252 1 404 

srpen 0 21 44 64 0 1 128 1 355 1 192 1 389 1 662 1 128 1 376 1236 1 453 1 662 

září 28 20 101 0 0 663 527 680 363 805 691 547 781 363 805 

říjen 62 0 156 96 0 528 7 234 242 306 590 7 390 338 306 

listopad 15 0 82 40 87 232 0 58 81 83 247 0 140 121 170 

prosinec 95 0 0 34 82 52 17 0 22 35 147 17 0 56 117 

celkem 691 237 661 1 163 851 6 566 4 056 3 558 4 706 6 525 7 257 4 293 4 219 5 889 7 376 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 32 

 

 

 

 
 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2019 2020 2021 2022 2023

Počet návštěvníků animačních programů 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 33 

 

Muzeum – počet návštěvníků 

 
 

 

 

 

 
 

Celková návštěvnost Expozice času 

 
 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2019 2020 2021 2022 2023

Počet návštěvníků muzea 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2020 2021 2022 2023

Celková návštěvnost 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 34 

 

Příjmy ze vstupného  

 

  2019 2020 2021 2022 2023 

leden 0 Kč 5 740 Kč 0 Kč 10 300 Kč 5 320 Kč 

únor 15 430 Kč 16 940 Kč 0 Kč 17 040 Kč 12 360 Kč 

březen 21 250 Kč 6 380 Kč 0 Kč 13 260 Kč 17 470 Kč 

duben 24 959 Kč 0 Kč 0 Kč 18 970 Kč 29 350 Kč 

květen 47 331 Kč 3 520 Kč 8 125 Kč 29 390 Kč 62 240 Kč 

červen 47 055 Kč 22 700 Kč 29 030 Kč 41 480 Kč 58 027 Kč 

červenec 85 915 Kč 113 040 Kč 78 860 Kč 85 430 Kč 101 180 Kč 

srpen 90 735 Kč 101 140 Kč 81 200 Kč 100 540 Kč 113 148 Kč 

září 45 600 Kč 38 510 Kč 45 080 Kč 21 780 Kč 55 581 Kč 

říjen 44 573 Kč 340 Kč 18 850 Kč 17 590 Kč 20 440 Kč 

listopad 17 460 Kč 0 Kč 2 620 Kč 7 820 Kč 8 595 Kč 

prosinec 7 910 Kč 1 160 Kč 0 Kč 4 140 Kč 5 695 Kč 

celkem 448 218 Kč 309 470 Kč 263 765 Kč 367 740 Kč 489 406 Kč 

 

 

 

 
 

 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

2019 2020 2021 2022 2023

Příjmy ze vstupného 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 35 

Přednášky a akce pro veřejnost v Expozici času 
 

V lednu se konal Cestovatelský festival a divadlo pro malé děti.  V únoru pak Expozice času hostila 

část masopustních oslav ve Šternberku. Masopustní veselí v expozici bylo zakončeno pohádkou 

určenou malým dětem - Jak zvířátka k Petrovským přišla.  

Během měsíce března a dubna zde proběhl fotokurz Dvojím pohledem a zajímavá přednáška s 

názvem Utajený bunkr v Přáslavicích. Od dubna do konce roku se konaly čtyři taneční večery 

s názvem Podvečer s hudbou nejen pro seniory. V letních měsících proběhla výstava Bouzovská 

vrchovina a Nekostely a Nekaple. V září si mohli návštěvníci poslechnout přednášku Arnošta 

Vašíčka - Záhady na dosah ruky. V měsíci listopadu proběhla beseda a setkání bývalých 

zaměstnanců šternberského podniku Chronotechna. Během roku se také v Expozici času konaly dva 

kurzy šití. Závěr roku zpestřila přednáška na téma Numerologie. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muzejní noc v Expozici času 
V letošním roce se Expozice času opět zapojila do celostátní akce – Muzejní noc.  

V pátek 26. 5. 2023 nabídla expozice své prostory k prohlídce ve večerních a nočních hodinách, kdy 

má dům a jeho osvětlení romantickou tajuplnou atmosféru.  

Muzejní noci se zúčastnilo 20 návštěvníků.  

 

Dny Evropského dědictví 

Během Dnů Evropského dědictví navštívilo Expozici času 231 návštěvníků, klasické prohlídky byly 

doplněny o zábavné kvízy. 

 

Speciální komentované prohlídky 

Expozice také jako v letech předchozích nabídla návštěvníkům speciální komentované prohlídky 

významných dnů tentokrát během velikonočních svátků.  
 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 36 

7. Přehled grantů, dotací a účelově vázaných příspěvků v roce 2023 
 

Město Šternberk – účelově vázané příspěvky zřizovatele 

 

  30 tis. Kč Celoroční činnost dechového orchestru 

120 tis. Kč Divadelní představení 

  55 tis. Kč Dětská představení 

  75 tis. Kč Podvečery s klasickou hudbou 

  80 tis. Kč Hudební čtvrtky na náměstí 

  60 tis. Kč Venkovské trhy 

  70 tis. Kč Akce pro veřejnost Masopust na náměstí 

   24 tis. Kč Adventní program na náměstí 

   

 

Olomoucký kraj – Program podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2023 

40 tis. Kč na projekt Advent ve Šternberku 

 

Nadace ČEZ – Podpora regionů 2023 – 140 let knihovny ve Šternberku  

25 tis. Kč - zkvalitnění knihovního fondu 

 

Nadace Open Society Fund Praha  

25 tis. Kč  - na projekt Fotokurz Dvojím pohledem 

 

Úřad práce ČR  

45 tis. Kč – příspěvek na vyhrazení společensky účelného pracovního místa 

 
 

 

 

 

 

 

8. Kontroly v roce 2023 

 
1. 5. 2023 – 31. 5. 2023 

Město Šternberk, veřejnosprávní kontrola - evidence, pořizování a nakládání s majetkem 

 

19. 6. 2023 

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Šternberka – kontrola mzdových nákladů zaměstnanců MKZ 

 

4. 8. 2023 

Česká obchodní inspekce, Inspektorát Olomoucký a Moravskoslezský – prodej zboží v Expozici 

času 

 

6. 9. 2023 – 23. 10. 2023 

Finanční úřad pro Olomoucký kraj – kontrola finančních prostředků poskytnutých Ministerstvem 

kultury na projekt VISK 3 Modernizace výpočetní a projekční techniky v Městské knihovně 

Šternberk 
 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 37 

9. Hospodaření 
 

 

 

Příjmy z nájemného v roce 2023 
 

rok KD EČ Celkem 

2013 511 680 Kč 56 330 Kč 568 010 Kč 

2014 167 600 Kč 71 750 Kč 239 350 Kč 

2015 41 000 Kč 314 425 Kč 355 425 Kč 

2016 312 800 Kč 74 660 Kč 388 860 Kč 

2017 507 575 Kč 78 655 Kč 586 230 Kč 

2018 526 545 Kč 146 875 Kč 673 420 Kč 

2019 607 570 Kč 219 650 Kč 827 220 Kč 

2020 259 261 Kč 49 455 Kč 308 716 Kč 

2021 127 960 Kč 88 980 Kč 216 940 Kč 

2022 487 850 Kč 110 190 Kč 598 040 Kč 

2023 545 400 Kč 122 600 Kč 668 000 Kč 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Příjmy z nájemného celkem 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 38 

 

 
 

Náklady na energie – celkové roční náklady 
 

 Celkem 

Expozice 

času 

Kulturní 

dům 

2012 1 051 560 Kč 425 160 Kč 626 400 Kč 

2013 976 723 Kč 371 756 Kč 604 968 Kč 

2014 227 748 Kč 227 748 Kč   

2015 227 748 Kč 227 748 Kč   

2016 644 435 Kč 190 052 Kč 454 383 Kč 

2017 586 347 Kč 183 461 Kč 402 886 Kč 

2018 637 071 Kč 193 294 Kč 443 777 Kč 

2019 754 100 Kč 223 450 Kč 530 650 Kč 

2020 547 883 Kč 178 930 Kč 368 953 Kč 

2021 539 670 Kč 184 510 Kč 355 160 Kč 

2022 1 173 850 Kč 405 710 Kč 768 140 Kč 

2023 988 410 Kč 256 490 Kč 731 920 Kč 
Od dubna 2014 do října 2015 sídlila  knihovna a vedení MKZ na ul. Komenského, probíhala rekonstrukce KD.  

Od roku 2016 probíhal celý provoz v kulturním domě. 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Příjmy z nájemného v Expozici času 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Příjmy z nájemného v kulturním domě 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 39 

 
Roční náklady na energie celkem 

 

 
 

 

 

 

 

 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Roční náklady na energie v Expozici času 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 40 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Roční náklady na energie v kulturním domě 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 41 

 

Výsledky hospodaření za rok 2023 

 
 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho: 

hlavní 
činnost 

doplňková 
činnost 

NÁKLADY účtová třída 5 13 525,17 12 654,78 870,39 

spotřeba materiálu 615,77 472,74 143,03 

z toho: 

potraviny (jen školní stravování) 0,00 0,00 0,00 

spotřeba PHM 4,87 4,87 0,00 

učební pomůcky, učebnice, hračky 0,00 0,00 0,00 

knihy, tiskoviny 232,96 232,96 0,00 

kancelářský materiál 17,03 17,03 0,00 

čistící a úklidové prostředky 36,15 28,28 7,87 

materiál na opravu a údržbu 8,61 8,61 0,00 

ostatní materiál 316,15 180,99 135,16 

spotřeba energie  988,41 954,72 33,69 

z toho: 

vodné a stočné 131,71 127,19 4,52 

plyn 379,63 366,91 12,72 

elektrická energie 477,07 460,62 16,45 

opravy a udržování 360,78 271,31 89,47 

z toho: 
budov a zahrad 343,92 255,83 88,09 

ostatního majetku 16,86 15,48 1,38 
drobný dlouhodobý hmotný 
majetek   

84,33 84,33 0,00 

cestovné   13,90 13,90 0,00 

náklady na reprezentaci, 
občerstvení   

13,18 13,18 0,00 

ostatní služby a náklady    2 227,14 2 135,95 91,19 

z toho: 

náklady na pronájmy prostor pro činnost 
organizace 

0,00 0,00 0,00 

honoráře, půjčovné 1 214,29 1 214,29 0,00 

telefony, internet 21,91 17,80 4,11 

svoz a likvidace odpadu 25,66 20,07 5,59 

servis, revize 198,02 149,86 48,16 

účetnictví, zpracování mezd 120,00 93,60 26,40 

ostatní služby 647,26 640,33 6,93 

osobní náklady 6 528,18 6 210,32 317,86 

z toho: 

ze státního rozpočtu 0,00 0,00 x 

z jiných zdrojů: prostředky zřizovatele 6 165,32 6 165,32 0,00 

z jiných zdrojů: dotace aj. 362,86 45,00 317,86 

jiné ostatní náklady 285,36 195,11 90,25 

z toho: 
pojištění  2,88 2,88 0,00 

jiné 282,48 192,23 90,25 

odpisy dlouhodobého majetku 2 408,12 2 303,22 104,90 

z toho: 
odpisy nemovitého majetku ve správě 1 601,27 1 548,97 52,30 

odpisy movitého majetku ve správě 806,85 754,25 52,60 

  odpisy ostatní 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 42 

 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho: 

hlavní 
činnost 

doplňková 
činnost 

VÝNOSY účtová třída 6 13 730,72 12 629,13 1 101,59 

výnosy z vlastních výkonů 2 650,96 2 380,81 270,15 

z toho: 

úplata MŠ, ŠD, školné 0,00 0,00 0,00 

vstupné 1 586,53 1 586,53 0,00 

stravování 0,00 0,00 0,00 

ostatní služby 1 064,43 794,28 270,15 

pronájmy (movitého i nemovitého majetku = byty, tělocvičny) 922,68 97,30 825,38 

ostatní výnosy 0,00 0,00 0,00 

z toho: výnosy z prodeje majetku 0,00 x 0,00 

čerpání fondů 0,00 0,00 0,00 

z toho: 

zúčtování rezervního fondu - z HV 0,00 0,00 0,00 

zúčtování rezervního fondu - ostatní 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu investic 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu odměn 0,00 0,00 0,00 

finanční výnosy 6,07 0,01 6,06 

z toho: 
úroky 6,06 0,00 6,06 

ostatní finanční výnosy 0,01 0,01 0,00 

výnosy z transferů 335,01 335,01 0,00 

příspěvky a dotace 9 816,00 9 816,00 0,00 

z toho: 

příspěvek na provoz 7 200,00 7 200,00 x 

příspěvek na odpisy nemovitého majetku ve správě 1 456,00 1 456,00 0,00 

příspěvek na odpisy movitého majetku ve správě 511,00 511,00 0,00 

dotace přímých výdajů se SR 0,00 0,00 x 

jiné dotace, příspěvky                                                 (účelové dotace, 
příspěvky města na akce aj.) 

649,00 649,00 0,00 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 205,55 -25,65 231,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 43 

 

10. Vyhodnocení stanovených cílů na rok 2023 
 

Uspořádat festival se zaměřením na zdravý životní styl 

Osvětová akce s dopadem na širší okruh návštěvníků. Najít vhodného partnera pro uspořádání této 

akce. Úkol splněn. Akce proběhla v říjnu 2023. Partnerem akce se stala Všeobecná zdravotní 

pojišťovna ČR. 

 

Vybavit prostory dětského oddělení knihovny herními prvky - zatraktivnění prostor pro 

setkávání rodičů s malými dětmi. Úkol splněn – dětská knihovna byla vybavena malými stoly a 

židlemi určenými pro nejmenší návštěvníky v předškolním věku. 

 

Zvýšit počet představení určených pro školy a školky 

Úkol splněn. V roce 2023 proběhlo celkem 6 divadelních představení pro školy a školky 

v dopoledních hodinách. 

 

Zajistit další zdroje financování akcí a aktivit organizace 

Aktivně vyhledávat v grantových a nadačních programech možné zdroje financování činnosti 

organizace. Úkol splněn. Viz bod č. 7 této zprávy. 

 

 

 

11. Stanovení cílů na rok 2024 
 

Získání finanční podpory na uspořádání akce Festival zdraví a inspirace, II. ročník.  

 

Zvýšení návštěvnosti Expozice času v porovnání s rokem 2023. 

 

Zvýšení počtu návštěvníků edukačních programů Expozice času v porovnání s rokem 2023. 

 

Získání dotace na pořízení E-knih (rozšíření poskytovaných služeb naší knihovny). 

 

Pozitivní image organizace podpořit komunitními akcemi, soutěžemi a akcemi s ekologickou 

tématikou. 

 

 

 

12. Závěr 

 

Děkuji všem návštěvníkům za jejich přízeň a všem spolupracovníkům za jejich pracovní nasazení a 

iniciativu při plnění úkolů v roce 2023. 

 

 

 

Ve Šternberku 1. 3. 2024 

Marie Velká, ředitelka 


